
                                                                                                           

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 126/ 2020 
privind actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului public de salubrizare a Municipiului Lupeni 

 

 

 
   hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Examinând Proiectul de hotărâre nr. 53/ 2020 precum și Rapoartele înregistrate cu numărul  6314/ 10 iunie 2020 și  

15.224/ 16 decembrie 2020 ale domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune 

actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului public de salubrizare a Municipiului Lupeni; 

Văzând Raportele comune numerele 6315/ 10 iunie 2020 și 15.225/ 16 decembrie 2020  prezentate de Direcția 

tehnică, Biroul Urbanism și Mediu, Compartimentul Juridic și Compartimentul Utilități Publice, Transport local din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 6 alin. (1) lit. „h” și art. 12 alin. (3) al Legii nr. 101/ 2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată; 

- art. 8 alin. (3) al Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ținând cont de prevederile: 

- O.G. nr. 21/ 2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 119/ 2016 pentru aprobarea regulamentului privind gospodărirea 

localității și sancționarea unor contravenții săvârșite prin nerespectarea normelor de curățenie și igienă pe raza Municipiului 

Lupeni; 

Cu respectarea prevederilor art. 7 al Legii nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administraţia publică, 

republicată; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “e” şi alin. (7) lit. ”n” şi art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1 – Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Serviciului public de salubrizare a Municipiului Lupeni, conform anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ. 

 Art. 3 – (1) Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate intrând în vigoare în termen de 

30 de zile de la aducerea la cunoștință publică. 

(2) Primarul Municipiului Lupeni prin Aparatul de specialitate va aduce la 

îndeplinire prevederile acestei hotărâri.  
  

Lupeni, 

             23 decembrie 2020 

        
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

               Prof. RODICA CÎMPEAN                                     Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 


